PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002

de 03 de janeiro de 2002

Vereador NEWTON COLENCI JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte

D E C R E T O    L E G I S L A T I V O :

Art. 1º. – Fica concedido ao SR. RUBENS DE ALMEIDA, o Título               de “BOTUCATUENSE EMÉRITO”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu.

Art. 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução 175, de 20 de maio de 1970.

Art. 3º. – O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de janeiro de 2002.

Vereador  ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Autor

JUSTIFICATIVA

RUBENS DE ALMEIDA, nasceu em Botucatu, aos 15 de maio de 1949, filho de Antônio de Almeida e Tereza Antônia de Almeida. Conhecido pelo apelido de “ALEMÃO”, pertence a conhecida família botucatuense, destacadamente seus doze irmãos. Casado com  Rosalina Destrode Almeida, é pai de três filhas: Flavia Cristina, Fernanda Carla, Franceli Carolina.

RUBENS DE ALMEIDA formou-se em nossa Escola Industrial e,  ainda em 1964, ingressou no mundo do trabalho como cobrador de ônibus. Em 1968 incorporou-se aos quadros da então Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu, hoje Faculdade de Medicina da UNESP, para escrever a função de servente junto ao Departamento de Saúde Publica, onde viria a exercer as funções de Auxiliar e Técnico de Laboratório. Atualmente ocupa a função de Assistente Técnico de Gabinete juntou à Reitoria da UNESP.

A par de suas atividades profissionais RUBENS DE ALMEIDA sempre participou e se dedicou às causas dos servidores unespianos. Foi fundador e ocupou diversas funções da Associação dos Servidores da UNESP (ASU), sendo seu atual Presidente. Também presidiu, de 1996 à 2000 o Fundo Social dos Servidores ( FUSS ) da Faculdade de Medicina.

Por duas vezes foi eleito representante dos servidores para o Conselho do Hospital das Clinicas. Atualmente coordena o Núcleo Assistencial dos Servidores da UNESP.

Ao longo de sua vida, RUBENS DE ALMEIDA destacou-se como desportista e, mais ainda, como um homem dedicado ao esporte, em vários clubes de nossa cidade: desde 1969 é Diretor de Esportes do Comercial da Vila Antártica; na Associação Atlética Botucatuense foi Diretor de Divulgação de 1973 à 1979, sendo seu Conselheiro para no período 1995 à 2002; na Associação Atlética Ferroviária desempenhou a função de Conselheiro de 1977 a 1995 e 1997 a 2000, tendo sido Diretor de Esportes de 1995 a 1997; Vice-presidente em exercício (1998 a 2002) do “7 de Setembro” de Vila Pinheiro.

Além destas funções diretivas RUBENS DE ALMEIDA vem promovendo, desde 1985, o tradicional Jogo de Profissionais em férias, evento que reúne craques de nosso futebol em atividade beneficente.

Na área esportiva cabe mencionar ainda que RUBENS DE ALMEIDA foi correspondente da “GAZETA ESPORTIVA”, o principal e mais tradicional jornal desportivo brasileiro. Nesta condição, divulgou o esporte botucatuense em nível nacional .

RUBENS ALMEIDA sempre se interessou pelos problemas de sua cidade e sua gente . Esta preocupação se intensificou nos últimos anos. Desde 1995, vem trabalhando e coordenando o Grupo de Amigos Voluntários que atende centenas de famílias, com assistência alimentar, medicamentos, roupas, etc, procurando colocação profissionais para os assistidos.

Por todas estas razões, RUBENS DE ALMEIDA, o querido “ALEMÃO”, merece a consideração e o reconhecimento do povo botucatuense e desta Casa de Leis, e  assim contamos com o apoio unânime para que venha a receber o Título de  “BOTUCATUENSE EMERITO’’.

     Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de janeiro de 2002.

Vereador  ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Autor